7

DISSERTATIO PHYSICO-MATHEMATICA  
OBSERVATIONES HYPSOMETRICAS  
OPE BAROMETRI INSTITUTAS  
COMPUTANDI METHODUM  
SISTENS;

---

CUJUS  
PART. III;

VENIA AMPLISS. FACULTATIS PHILOSOPH.  
IN IMPERIALI ACADEMIA ABOËNSI,

PUBLICE EXAMINANDAM MODESTE PROPONUUNT

Mag. NATHAN. GERH. AF SCHULTÉN,  
*Matheseos & Physices Adjunctus,*

ET

JACOBUS STRENIUS,  
*Stip. Publ., Borea-Feno.*

In Audit. Philos. die XVIII Nov. MDCCCXVIII.

h. a. m. s.

---

A BOË, Typis FRENCKELLIANIS.

10  
SIC DILEXIT IESUS MEUM  
Sicut ego dilexi te et tibi

Habemus te in regnum dei

Et tu deo dicitur quod tu es

Qui eris in saecula saeculorum

Amendatione

tione nostrâ obvenientium aëris formium, dilatationes eorumdem a calorico considerandæ nobis deinde sunt; ubi cum necessarium demum sit ad divisionem Thermometri exhibiti particularem attendere, occasione jam data utamur observandi, in omnibus, quæ hac in opellâ sequuntur, usurpatum intelligi Thermometrum (mercurio confectum) *Centesimale*, solito modo adcurate constructum, cujusque determinatum censeatur punctum ebullitionis sub pressione normali  $0^{\circ},76$  (temperaturâ quidem hydrargyri barometrici a valore medio  $+ 10^{\circ}$ , C. non multo discrepante). Ad quantitatatem igitur primum quod attinet  $m$ , sive indicem dilatationis veræ aëris & vaporis aquæi, ejus quidem tam constantiam pro diversis temperaturis, quam valorem etiam absolutum, citatus nuper D:s *Gay-Lussac* absque dubio optime investigavit f). Magnâ scil. institutâ experimentorum copiâ, omnibusque, e quibus resultati pendere posset certitudo, exhibitis cautelis, invenit tandem:

$$m = 0,00375;$$

qui quoque valor, ut omnium exactissimus, a physicis generatim acceptus est.

Dilatationem quidem mercurii, secundum experimentera

---

f) Gilb. Annalen B. XII, p. 257 seqq., B. XXV, p. 393 seqq.; nec non: Traité de Physique par *Eit*, p. 182 seqq.

rimenta adcuratissima D:rum *Lavoisier & Laplace* adhibendam nobis duximus; unde habetur adeo:

$$v = \frac{\ell}{5412}.$$

De dilatationibus vero scalarum barometricarum  $\ell$  &  $l'$  in genere adferri nihil potest, cum ex diversæ omnino naturæ materiis confici hæ soleant: quam quoque ob caussam in formulâ infra adfrendâ numericâ omittendi sunt termini ex ipsis  $\ell$  &  $l'$  pendentes. Silentio autem prætereundus non videtur casus huc spectans omnino vulgaris, quo unicum tantum adhibetur Barometrum, scalâ longâ orichalceâ munitum; qua in hypothesi habetur  $\ell = \ell'$ , nec non, secundum experimenta D:rum *Lavoisier & Laplace*,  $\ell = l' = 0,00001878$ .